平阴县市场监督管理局
关于申报山东省重点产业知识产权
海外侵权风险防控项目的通知

各有关企业：
为做好申报山东省重点产业知识产权海外侵权风险防控项目工作，进一步强化知识产权涉外风险防控体系建设，推动企业高质量发展，现将济南市市场监督管理局《关于组织申报山东省重点产业知识产权海外侵权风险防控项目的通知》转发给你们,请具备申报条件的单位根据通知要求进行申报。各申报单位请在8月30日前，将申报材料纸件（一式七份）及PDF电子版报送至济南市市场监督管理局知识产权保护处，逾期不予受理。
联系人：朱孝悌
联系电话：82569567、13791025383
邮箱：zhuxiaoti@jn.shandong.cn
地址：历下区龙奥北路1311号8F04-3房间

附件：济南市市场监督管理局《关于组织申报山东省重点产业知识产权海外侵权风险防控项目的通知》

平阴县市场监督管理局
                         2021年8月23日
附件

关于组织申报山东省重点产业知识产权
海外侵权风险防控项目的通知

各区县、高新区市场监督管理局：
根据省市场监督管理局《关于组织申报山东省重点产业知识产权海外侵权风险防控项目的通知》要求，建设我市知识产权涉外风险防控体系，推动高质量发展，现组织申报重点产业知识产权海外侵权风险防控项目。现将相关申报工作通知如下：
一、申报程序
各区县市场监管局通知辖区内重点产业企业根据《山东省重点产业知识产权海外侵权风险防控项目申报指南》（附件1）规定的申报条件要求，联合接受委托的知识产权服务机构共同申报。
申报材料包括企业应提报的项目申请书（附件2）、项目合作协议书（附件3）及申报指南中要求的相关证明材料。委托合作的知识产权服务机构应报送机构及人员资质证明材料，专业服务能力说明和其他要求的材料。
二、工作要求
申报企业对申报材料的真实性、合法性负责。对弄虚作假骗取专项资金的，依法追究相关责任并向社会公开，三年内不再给予资金支持。
请各申报单位在8月30日前，将申报材料纸件（一式七份）及PDF电子版报送知识产权保护处，逾期不予受理。
联系人：朱孝悌
联系电话：82569567、13791025383
邮箱：zhuxiaoti@jn.shandong.cn
地址：历下区龙奥北路1311号8F04-3房间

附件：1.山东省重点产业知识产权海外侵权风险防控项目申报指南
2.2021年度山东省重点产业知识产权海外侵权风险防控项目申请书
3.2021年度山东省重点产业知识产权海外侵权风险防控项目合作协议书

济南市市场监督管理局
2021年8月20日

（此件依申请公开）

[bookmark: _GoBack]附件1

山东省重点产业知识产权
海外侵权风险防控项目申报指南

为深入贯彻落实习近平总书记在中央政治局第二十五次集体学习时的重要讲话精神，落实《关于强化知识产权保护的意见》（中办发〔2019〕56号）、《2020-2021年贯彻落实<关于强化知识产权保护的意见>推进计划》（厅函〔2020〕6号）、《关于强化知识产权保护的若干措施》（鲁办发电〔2020〕159号），充分发挥知识产权保护在助推企业“走出去”中的作用，建设我省知识产权涉外风险防控体系，推动高质量发展，省市场监管局决定实施重点产业知识产权海外侵权风险防控项目，特制定本申报指南。
一、工作目标
支持我省重点产业的企业开展知识产权海外侵权风险防控工作，为企业与海外目标国特别是“一带一路”国家发展经贸关系进行针对性的知识产权侵权风险识别和防控，提升企业规避和应对知识产权风险的能力，帮助企业充分利用知识产权手段和策略参与国际市场竞争，助推企业“走出去”，参与国际经济大循环，推动增创山东创新发展新优势。
二、项目依据
根据《关于强化知识产权保护的若干措施》中有关实施重点产业知识产权海外侵权风险防控项目的工作任务，设立此项目。
三、项目任务
项目任务：围绕我省重点产业的企业海外知识产权保护需求，一是协助企业检索、收集、跟踪海外专利、商标等知识产权信息，提供定制化知识产权情报数据支撑服务；二是为企业提供海外知识产权布局分析、侵权风险分析、投资环境分析等服务，提出防范和应对潜在风险的策略和建议；三是针对可能或已经对产品出口、技术进出口、境外投资、行业安全、国际声誉构成风险的海外知识产权问题，提供海外法律维权服务。
四、申报条件
企业是重点产业知识产权海外侵权风险防控项目的申报主体，应联合接受委托的知识产权服务机构共同申报。
（一）项目申报企业应具备以下条件：
1.山东省行政区域内依法登记注册并具有独立法人资格的企业；
2.产品或技术进出口企业、签署境外投资合同或意向的企业、拟赴国外参展的企业，且与知识产权服务机构签订知识产权海外侵权风险防控合作协议的企业（需提供证明材料）；
3.具备一定的国内外知识产权申请和拥有量，且对知识产权工作有相应资金投入、相关配套制度和人力资源的企业；
4.山东省“十强”产业的企业优先；
5.与“一带一路”沿线65个国家或地区中的具体目标国签订有产品、技术进出口、境外投资合同或意向的企业优先。
（二）知识产权服务机构应符合以下条件：
1.山东省行政区域内依法登记注册设立的有专利代理资质的知识产权服务机构；
2.有良好社会信誉，依法经营、规范管理，无不良信用记录的；
3.具备符合项目要求的专业人才资源，能够开展专利、商标等知识产权代理、检索分析、布局、涉外知识产权维权等业务。
五、申报材料
（一）申请资助的企业应提交下列申报材料：
1.项目申请书和项目合作协议书。其中项目合作协议书要有企业和委托机构双方盖章，应包括项目实施计划、信息检索分析目标、风险预警分析预期、对服务机构的工作要求等。
2.相关证明材料。主要包括：
（1）营业执照复印件；
（2）申报条件要求的其他证明材料。
（二）委托合作的知识产权服务机构应报送机构及人员资质证明材料（如营业执照复印件、专利代理机构执业许可证复印件、专利代理证复印件、中华全国专利代理人协会诉讼代理推荐名单、律师证复印件等），专业服务能力说明和其他要求的材料。
六、申报认定
（一）企业联合接受委托的知识产权服务机构共同申报，向所在设区市市场监管局提出申请，按要求提报申报材料，各市市场监管局对申报材料进行初审并盖章，对申报材料中发现的问题，可要求申报单位补充和更正。
（二）省市场监管局对推荐的申报材料进行受理审核，提出初审意见，供专家评审时参考。
（三）专家评审主要采取书面评审的方式，审查项目的必要性，在技术分析、检索分析和侵权判定等方面的预期目标和成效，可以要求企业当面答辩，提交补充材料，或实地核实有关情况。
（四）年度资助项目由局务会或党组会审定后，在省市场监督管理局网站予以公示,公示期限为7个工作日。公示无异议的，确定为资助对象。有异议的，由山东省市场监督管理局知识产权保护处组织复核，异议成立的，取消申报单位资助资格，并按照专家评审结果顺延递补。
七、其他事项
（一）项目立项后，省市场监管局与承担单位签署项目合同书，作为项目管理的重要依据。
（二）项目完成后，项目承担单位应及时总结并申请验收，向省市场监管局报送工作成果，由省市场监管局组织验收通过后，方可结项。验收不通过的，追回资金，三年内取消申请项目资格。
（三）项目承担单位要遵守国家和山东省有关财务制度的规定，并接受省财政、审计、市场监督管理局等管理部门的监督检查。对于虚报、冒领、截留、挪用、挤占项目资金等违反财经法规的行为，根据《财政违法行为处罚处分条例》（国务院令第427号）等国家相关法律法规进行处理。

附件2
2021年度山东省重点产业知识产权海外侵权
风险防控项目申请书

单位名称：            （签章）
联系人：
部门及职务：
固定电话：
移动电话：
电子邮箱：
填报日期：年月日

山东省市场监督管理局编制
2021年8月

填写说明

一、本申请书适用于2021年度山东省重点产业知识产权海外侵权风险防控项目的申报工作。
二、申报单位对本申请材料以及所附材料的合法性、真实性、准确性负责。
三、申请书规格为A4纸，双面打印。

	一、单位基本信息

	申
请
单
位
	单位名称

	成立时间

	单位注册地

	注册登记部门

	注册登记类型

	法定代表人

	电话

	手机

	项
目
负
责
人
	姓 名

	部门

	职务（称）

	办公电话

	传真

	手机

	电 邮

	邮编、地址

	开户银行

	开户名称

	银行账号

	一、企业概况

	二、企业知识产权保护状况

	三、项目设立的必要性

                                      单位盖章
                                     年  月  日

	四、各市市场监管局审核意见

  单位盖章

                                        年  月  日

一1一

- 2 -

附件3

2021年度山东省重点产业知识产权海外侵权风险防控项目合作协议书

企 业 名称：
服务机构名称：
签 约 日期：年月日

山东省市场监督管理局编制
2021年8月

	一、企业基本信息

	单位名称

	法定代表人

	电话

	手机

	项
目
负
责
人
	姓 名

	部门

	职务（称）

	办公电话

	传真

	手机

	电 邮

	二、服务机构基本信息

	服务机构名称

	法定代表人或主要负责人

	电话

	手机

	项
目
负
责
人
	姓 名

	部门

	职务（称）

	办公电话

	传真

	手机

	电 邮

	三、服务机构概况

	四、项目实施计划

	五、信息检索分析目标

六、风险预警分析预期

	七、对服务机构的工作要求（可以包含对已有的海外知识产权问题，提供海外法律维权服务。）

	企业盖章                         服务机构盖章

年  月  日                       年  月  日